CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1573/2022-CDESCTMA T

Brasília, 15 de dezembro de 2022.
À Excelentíssima Senhora
Secretária GISELLE FERREIRA  DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SELDF
Brasília - DF

Prezada,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 8725/2022, aprovada na 6ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo - CDESCTMAT, realizada no dia 08
de dezembro.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Respeitosamente,

HELOISA  R. I. BESSA

Secretária CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por HELOISA RODRIGUES  ITACARAMBY BESSA - Matr. 23001        ,
Secretár io(a) de Comissão , em 19/12/2022, às 08:14, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08,
de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0987781 Código CRC: 1C522CFE.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00044485/2022-39 0987781v2

Ofício 1573 (0987781)         SEI 00001-00044485/2022-39 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0987781&crc=1C522CFE

IND 8725/2022 - Indicação - 8725/2022 - Deputada Jaqueline Silva - (46650) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete da Deputada Jaqueline Silva - Gab 03

INDICAÇÃO  Nº , DE 2022

(Autoria: Deputada Jaqueline Silva)

Sugere ao Poder Executivo que, por
intermédio da Secretaria de Estado
de Esporte e Lazer – SELDF, e da
Companhia Urbanizadora da Nova
Capital – NOVACAP, promovam a
revitalização do gramado do Estádio
Bezerrão na Região Administrativa
do Gama – RA II.

 A   CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL , nos termos do art. 143 do
 Regimento Interno, sugere ao Poder Executivo que,  por intermédio da Secretaria de Estado

de Esporte e Lazer – SELDF, e da Companhia Urbanizadora da Nova Capital – NOVACAP,
 promovam a revitalização do gramado do Estádio Bezerrão  na Região Administrativa do

 Gama .

JUSTIFICAÇÃO

 Busca a presente indicação assegurar a revitalização do  gramado  do Estádio
Bezerrão que se encontra totalmente deteriorado, tendo em vista que o local serviu para a
instalação do  Hospital de Campanha que, inclusive, foi fundamental e necessário para
atender os pacientes com COVID-19 e tirar a sobrecarga da  rede pública de saúde que,
infelizmente, operou além do limite quando o Distrito Federal atingiu o pico de contágio no
período da pandemia.

O Hospital de Campanha já foi desativado, entretanto, os vestígios da passagem da
estrutura que foi usada para montagem seguem até hoje, uma vez que, aparentemente, não
houve manutenção preventiva para recebimento da estrutura e, tampouco, manutenção após
a desmontagem, o que prejudicou totalmente o gramado que atualmente se encontra
irregular, sem nutrição e com coloração amarelada, além de ter partes altas  de grama
próximas à entrada de jogadores e árbitros e no canto esquerdo da área, próximo ao portão
do Bezerrão.

Diante disso, se faz necessário a revitalização/substituição do referido gramado que
será fundamental para que jogos de futebol voltem a acontecer e o estádio seja devolvido
para a população.

Por se tratar de justo pleito, que visa melhoria e benefícios à sociedade, solicito o
apoio dos Nobres Pares no sentido de aprovarmos a presente proposição.

Sala de Sessões, em

Indicação  (0987813)         SEI 00001-00044485/2022-39 / pg. 2

IND 8725/2022 - Indicação - 8725/2022 - Deputada Jaqueline Silva - (46650) pg.2

JAQUELINE SILVA

Deputada Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 3 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8032
www.cl.df.gov.br - dep.jaquelinesilva@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por JAQUELINE ANGELA DA SILVA - Matr. Nº 00158, Deputado
 em 29/06/2022, às 15:14:55 , conforme Ato do Vice-Presidente e da Terceira Secretária nº(a) Distrital,

02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27 de novembo de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 46650 2c225e58

Indicação  (0987813)         SEI 00001-00044485/2022-39 / pg. 3

	Ofício 1573 (0987781)
	Indicação  (0987813)